Mantencion 670.000$   670.000$   670.000$   670.000$   670.000$   670.000$   670.000$   670.000$

Marketing 106.104$   318.313$   318.313$   318.313$   318.313$   318.313$   318.313$   318.313$

Total Mes -$   3.000.000-$   7.244.283-$   7.946.670-$   7.946.670-$   1.489.270-$   4.968.130$   11.425.530$  17.882.930$  11.425.530$

Total Acumulado -$   3.000.000-$   10.244.283-$  18.190.953-$  26.137.624-$  27.626.894-$  22.658.765-$  11.233.235-$  6.649.694$   18.075.224$

22

7.7 Estado de situación financiera.

A continuación, se presenta el estado de situación financiera, se considera en Miles de Pesos.

Tabla 7.11 – Estado de Situación Financiera - Fuente: Elaboración propia.

7.8 Análisis de Sensibilidad.

Se desarrolla un análisis de sensibilidad del VAN considerando como variable la cantidad de

eventos anuales, en el periodo de evaluación, ya que le primer ejercicio esta sesgado. La base

son las celebraciones familiares y profesionales consideradas en el estado de resultados del

proyecto puro, se evaluará una modificación de hasta 20% al alza y a la baja, ceteris paribus. Se

obtiene los siguientes VAN, TIR y Payback:

Variación numero de celebraciones -20% -10% -5% 0% 5% 10% 20%

Cantidad Eventos Familiares 32 36 38 40 42 44 48
Cantidad Eventos Profesionales 12 14 14 15 16 17 18
VAN a 5 años, Td.= 13,13%   (MM$) 21,9 117,5 172,3 249,3 297,6 368,8 446,3
TIR   (%) 20,3% 43,9% 54,3% 71,7% 73,4% 82,4% 91,1%
Payback   (Años) 3,6 2,7 2,4 2,1 2,1 2,1 2,0
Tabla 7.12 – Sensibilidad a la cantidad de celebraciones - Fuente: Elaboración propia.

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

M$ M$ M$ M$ M$ M$

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y Equivalente al Efectivo. 27.627 32.733 57.782 75.485 96.286 121.062

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto.

Cuentas por Cobrar por Impuestos Corrientes

Total Activos Corrientes 27.627 32.733 57.782 75.485 96.286 121.062

ACTIVOS NO CORRIENTES

Propiedades Planta y Equipo, Neto 47.214 43.145 37.720 32.294 26.869 21.443

Total Activos Corrientes 47.214 43.145 37.720 32.294 26.869 21.443

TOTAL ACTIVOS 74.841 75.878 95.502 107.780 123.155 142.505

PASIVOS CORRIENTES

Pasivos Financieros

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 1.037 20.661 32.939 48.313 67.664

Total Pasivos Corrientes 00 1.037 20.661 32.939 48.313 67.664

Total Pasivos No Corrientes

PATRIMONIO

Capital Emitido 74.841 74.841 74.841 74.841 74.841 74.841

Resultados Retenidos (Perdidas Acumuladas) 00 00 00 00 00

Resultado del Ejercicio 2.803 55.860 89.056 130.625 182.943

Retiro de Utilidades -2.803 -55.860 -89.056 -130.625 -182.943

Total Patrimonio 74.841 74.841 74.841 74.841 74.841 74.841

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 74.841 75.878 95.502 107.780 123.155 142.505

Deprecición Acumulada -4.069 -9.495 -14.920 -20.346 -25.771

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

23

Se puede concluir que el proyecto es altamente sensible al número de eventos a realizar, se

observa que una reducción de 20% en volumen genera un VAN cercano a cero. Lo que significa

que las actividades de Marketing y fidelización juegan un rol clave en del éxito del proyecto.

7.9 Ratios Financieros Relevantes.

Se estiman relevantes los ratios ROE, ROI y EBITDA del proyecto. Se muestra a continuación los

ratios durante los 5 años de valorización.

Indicadores  Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

ROE 5,9% 118,3% 188,6% 276,7% 387,5%
EBITDA 4,4% 20,6% 26,5% 31,7% 36,4%